
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5780 del 27/10/2017

Oggetto cambio  titolarità  concessione  demaniale  Prat.  Fe
03T0014/09RN01

Proposta n. PDET-AMB-2017-5967 del 26/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno ventisette OTTOBRE 2017 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI 

PROC. COD. FE03T0014/09RN01
COMUNE DI FISCAGLIA (FE)

LA RESPONSABILE

Premesso:

- Che la gestione dei beni del demanio idrico è stata
conferita alle regioni e  agli enti locali competenti per
territorio, ai sensi dell’art. 86 e 89 del D.Lgs 112/98 e
successive modificazioni;

- Che la Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’art. 140
e  141, Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, così come
modificata dalla Legge Regionale 4  maggio 2001, n. 12,
esercita direttamente le funzioni amministrative e gestionali
in materia di difesa del Suolo, Risorse Idriche e Forestali,
ivi comprese quelle conferite dagli articoli 86 e 89 del
d.lgs. n. 112 del 1998 mediante i Servizi Tecnici di Bacino,
strutture nelle quali sono riordinati e  riorganizzati i
Servizi Provinciali Difesa del Suolo, Risorse Idriche e
Forestali, determinando e introitando i canoni inerenti alle
relative concessioni;

-  Che con determinazione del Direttore Generale
Ambiente del 18 aprile 2001, n. 3261, è stato affidato ai
Servizi Provinciali Difesa del Suolo, Risorse Idriche e
Forestali l'esercizio delle funzioni amministrative di
gestione del demanio idrico e che tale funzione decorre dalla
data del 21 febbraio 2001;

- Che con deliberazione di Giunta Regionale n.1260 del
22/07/2002 si è proceduto all’istituzione dei Servizi Tecnici
di Bacino (STB), come articolazione tecnica del governo
regionale del territorio, stabilendo sinteticamente le
competenze di tali Servizi che sostituiscono i citati Servizi
Provinciali Difesa del Suolo Risorse Idriche e  Risorse



Forestali, demandando alla competente Direzione Generale la
delimitazione territoriale di dettaglio degli ambiti di
competenza dei Servizi istituiti;

- Che con determinazione del 25/11/2003 n. 16155 la
Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo ha delimitato
a una scala di maggiore dettaglio gli ambiti territoriali di
competenza degli S.T.B.;

- Che, per effetto della L.R. 13/2015 e della D.G.R.
453/2016, dal 01/05/2016 la competenza in materia di
concessioni di demanio idrico è  di  ARPAE Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara; 

- Che con la legge regionale 14 aprile 2004, n. 7 e
relative Delibere di G.R. si è provveduto a disciplinare il
procedimento amministrativo finalizzato al rilascio del
titolo concessorio, determinando le tipologie di utilizzo e i
relativi canoni da applicare;

- VISTA l'istanza presentata in data 19/07/2016 assunta
a prot. PGFE/2016/0008030 del 28/07/2016 dal Sig. Mazzola
Paolo,  residente in Ferrara (FE) Via Dei Tigli n. 68, con la
quale veniva chiesto un cambio di titolarità nella
concessione demaniale ad uso rampa carrabile e manufatto di
scarico acque depurate, rilasciata con determinazione n. 44
del 04/01/2011;

- VISTA l'istanza, assunta a prot. PGFE/2016/4623 in
data 10/05/2016, presentata dal Sig. Mazzola Paolo per la
posa di un secondo tubo di scarico nel Po di Volano e la
successiva rinuncia allo stessa assunta a  prot.
PGFE/2016/8030 in data 28/07/2016;

- Preso atto dell'istruttoria eseguita; 

Visti:

- Il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523;

- la Legge 5 gennaio 1994, n. 37;

- la Legge 15 marzo 1997, n. 59;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

- la Legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- la legge regionale 14 aprile 2004, n. 7 e ss. mm.
ed ii.;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 18 Giugno
2007, n. 895 recante “Modificazioni alla disciplina dei



canoni di concessione delle aree del demanio idrico ai sensi
dell’art. 20, comma 5 della L.R. 7/2004”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 18 Maggio
2009, n. 667 recante “Disciplinare tecnico per la
manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali ed
artificiali e delle opere di difesa della costa nei siti
della Rete Natura 2000 (SIC e ZPS)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 29 Giugno
2009, n. 913 recante “Revisione canoni del demanio idrico ex
art. 20, comma 5 della L.R. 7/2004”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 11 Aprile
2011, n. 469 recante “Revisione canoni del demanio idrico ex
art. 20, comma 5 della L.R. 7/2004”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 così
come modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97
di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 17 Febbraio
2014, n. 173 recante “Revisione canoni del demanio idrico ex
art. 20, comma 5 della L.R. 7/2004”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre
2015, n. 1622 recante “Disposizioni in materia di Demanio
Idrico anche ai sensi dell’art. 8 della L.R. 2/2015”;

- la L.R.  n. 2/2015 art. 8  recante “Disposizioni
sulle entrate derivanti dall’utilizzo del demanio idrico”,
stabilendo nuove modalità di aggiornamento, adeguamento,
decorrenza e versamento dei canoni per l'utilizzo di beni del
demanio idrico, nonché fissato l’importo minimo del deposito
cauzionale;

Richiamate tutte le considerazioni espresse in premessa

DETERMINA

1) di procedere al cambio di titolarità della
concessione demaniale ad uso rampa carrabile e manufatto di
scarico acque depurate rilasciata con determinazione n. 44
del 04/01/2011 a favore della Ditta individuale Mazzola Paolo
con sede in Fiscaglia-Migliaro (Ferrara)via Ariosto n. 123 P.
IVA 00997860382 anziché a favore della persona fisica Sig.
Mazzola Paolo;

2) di accogliere la rinuncia alla posa del secondo
tubo di scarco procedendo all'archiviazione della domanda; 



3) per quanto non espressamente detto si rinvia
integralmente a quanto disposto con determinazione n. 44 del
04/01/2011 di cui fa parte integrante il disciplinare tecnico
n. FE03T0014/09RN01 .

LA RESPONSABILE
Ing. Paola Magri



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


